

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Jutro Edwarda Króla.



Zaliczenie na trzy miesiące z p. 10
miesięczne z p. 4.

IMIĘNA SKAWIAŃSKIE.
Jutro Ziemistaw.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 01. 686	+ 4°, 3	2. 66	Pn Wschodni słaby	Pochmurno	Deszcz
11 2	11. 428	+ 5. 6	2. 84	" "	"	"
10	11. 857	+ 5. 0	2. 89	Wschodni słaby	"	"

Cześć Urzędowa.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: fortepiano, zwierciadła duże, stolarszczyzna, portrety, odzież, bielizna naczynia srebrne, porcellanowe, fajansowe, szklanne, miedziane, żelazne, blaszane, fajki z morskiej piany z cybuchami hebanowemi w srebro okute, i różne efekta wyrobu rymarskiego, będą d. 17 października r. b. o godzinie 10 z rana i dni następnych w Krakowie przy ulicy Szewskiej w domu pod N. 331 stojącym przez publiczną licytacją sprzedane; chęć kupna mających, podpisany w miejsce i na termin z gotową zapłatą zaprasza.

Kraków dnia 23 września 1837 r.

(3r.) Dziarkowski Kom. Sąd.

Prawnie zajęte 50 korcy pszenicy, będą dnia 17 października r. b. 1837 o godzinie 10 z rana na wyspce w domu na Kleparzu przy Krakowie pod N. 26 leżącej, przez publiczną licytacją sprzedane.

Kraków dnia 10 października 1837 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

OBWIESZCZENIE.

W dniu 17 października r. b. 1837 to jest we wtorek o godzinie 10 z rana w domu pod L. 56 w mieście Żydowskiem przy ulicy Szerokiej, sprzedanemi zostaną przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości, jakoto: zegary stołowe, zwierciadła, komody, łóżka, lichtarze, filiżanki i inne sprzęty domowe; chęć licytowania mający, zechcą się zejść na czas i miejsce oznaczone.

Kraków dnia 12 października 1837 r.

Karol Koisiewicz Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z POCZTY W CZORAJSZEJ.

— Paryż 2 Października. —

Dokończenie ostatniej depeszy, ogłoszonej tu przedwczoraj składa się z tych wyrazów: »ośmiec dni.« (*)

Dziennik Rozpraw, zawiera list z Oleron pod dniem 27 pisany i donoszący wiadomości o ostatnich potyczkach generałów Oraa i

(*) Patrz w Gazecie poniedziałkowej.

Espartero z wojskami D. Carlosa pod Madridem, że jeśli by kto zechciał uwierzyć temu listowi, musiałby wojnę domową w Hiszpanii uważać za skończoną. Według tego listu, D. Carlos w potyczce z Esparterem d. 19 i dalszym odwrocie utracił siedm tysięcy ludzi; dywizya zaś Cabrery ścigana przez Oraę trzy tysiące i t. d. Dziennik utrzymujący obrachunek zwycięstw obojga stron walczących, zechce zapewne te 10,000 wpisać na korzyść krystynistów; z drugiej atoli strony dziennik *La Paix*, sumiennie utrzymuje, i zwraca na to uwagę czytających dzienniki, że te wszystkie korzyści, które Oraa i Espartero mieli od dnia 19 z. m. odnieść nad D. Carlosem, zdają się być daleko mniej znaczące, od rozgłoszonych przez dzienniki i depesze telegraficzne; wszystko to (mówi *La Paix*) ma swe źródło w jednym z dzienników pogranicznych który sprzyja sprawie konstytucyjnej, — i t. d.

Ważne doniesienia doszły tu dziś z Portugalii. Saldanha i Terceira stojący na czele kartistów, na głowę pobici zostali, i zdaje się że będą przymuszeni uleść. Wiadomość ta wywarła szkodliwy bardzo wpływ na papiery portugalskie, które zaraz znacznie spadły.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 26 Września. —

Od dni kilku wydarzyły się dosyć liczne napaście nocne i zabójstwa; w tak zwanych morgues, złożono kilka trupów, osób, które znaleziono zamordowane na ulicach stolicy.

— Dnia 27 Września. —

Pan Manguin powrócił z podróży swojej do Anglii. — Przybył tu także hr. Gonfalonieri; który siedząc dawniej dosyć długo w Spielbergu, później przez rząd austriacki do Ameryki północnej odesłany został. Prefekt policji posłał mu rozkaz, ażeby w 24 godzinach opuszczał Francję.

Od dni dwóch mówią w Ministerstwie interesów zagranicznych, że admirał Roussin

miał żywe rozprawy z Rejs-Efendym, z powodu pokazania się floty francuzkiej przy Tunis; a nawet, że z tego powodu zażądał aby go odwołano. Jestto wiadomość niewiele znajdująca wiary.

— Dnia 28 Września. —

Król wyjechał zawczoraj do Compiègne. Od dni kilku mówią tu znowu dosyć wiele o panu Thiers, a to z powodu pogłoski, iż za powrotem z podróży, będzie mieć udział w sprawach politycznych, w którymto celu podobno nabył kilka akcyj dziennika *Constitutionnel*, obierając także za swój organ.

Jedna z gazet ministeryalnych, wyjaśnia w ten sposób postąpienie policji tutejszej z hr. Gonfalonieri. »Zdaje się, (mówi toż pismo), iż wtenczas kiedy hrabia Gonfalonieri dostawszy się pod sąd austriacki, został na śmierć skazany był winien darowanie życia, jedynie wstawieniem się xięcia i księżny Orleans, (teraźniejszego króla i królowy); karę śmierci zamieniono na wieczne więzienie w Spielbergu, a później, przy wstąpieniu cesarza Ferdynanda na tron, podobno także na tę same instancję, zamieniono mu więzienie na wysłanie do Ameryki, przyczem obowiązował się i zaręczył, że nigdy do Francji nie przybędzie. Po kilkumiesięcznym pobycie w Nowym-Yorku, zapragnął hrabia, którego zdrowie jest nadwreżone, szukać lepszego klimatu; pojechał do Anglii, potem do Francji, a w końcu do Paryża. Tu znajdował się przez dni ośm w jednym z zakładów kuracyjnych, gdy otrzymał wezwanie, aby oddalił się z Francji, w czem władza dała mu pozwolenie aby sam sobie dzień odjazdu oznaczył. Ma to nastąpić w końcu przyszłego tygodnia. Pozwolenie wolnego pobytu w Europie lub Francji, może hr. Gonfalonieri, jedynie od rządu austriackiego pozyskać.«

W Vincennes robiono doświadczenia z tak zwanemi bombami ratunkowemi, przeznaczono-

nemi do rzucania lin na okręty będące w niebezpieczeństwie. Lina, którą, do bomby przymocowano, miała 1332 stóp długości.

— Z Bony 15 Września —

Dzień w którym ruszy wyprawa, jeszcze nie jest oznaczony. Oczekują na przybycie kilku pułków z Francji i Oran, przezco wojsko nieprędzej zapewne jak za dni 10 zgromadzi się w głównej kwaterze. Od kilku tygodni padają częste deszcze, z powodu których byłaby droga dla ciężkiej artylerji niepodobna do przebycia. Jeżeli taki czas potrwa jeszcze kilka tygodni, drogo zapewne opłaci generał Damrémont swe ociąganie i chęć układów z bejem Konstantyny. Wszakże, deszcze o tym czasie w Barbaryi, są rzadkim zjawiskiem, bo susza trwa tu zwykła do połowy lub do końca października, trzeba więc mieć nadzieję że nastanie pogoda i czas ciepły, ale być także może, iż powrót wojska wypadnie na zwykłą dżdżystą porę. Z obozu pod Mendszez-Amar zrobiono wczoraj rekonesans, który się skończył na tém, że wrócono z kilkoma rannymi. — Targi tutaj nie były nigdy lepiej zaopatrywane jak teraz, nie były także więcej zajmujące ożywione i przyjemne jak w tej chwili. Okoliczni Beduini i Kabailowie, przybywają ze wszech stron na jakie 10 mil w około, prowadząc trzody i zbiorę z pół swoich. Przedają też wszystko dzieżić razy drożej jak za czasów tureckich, a im więcej zarabiają pieniędzy, tém silniej wzmagają się ich chciwość. Można widzieć codziennie, kiedy już targ zbliża się ku końcowi, jak Arabowie przeliczają uzbierane ze sprzedaży pieniądze, jak takowe starannie do rzemiennych wysypują kalitek i z zadowoloną miną w siedziby swe wracają. Co oni z tyłu pieniędzmi robią, gdzie je przechowują? Bóg sam raczy wiedzieć. Kupują przytém nadzwyczajnie mało, a jeżeli zdarzy się im kiedy nabyć u francuzkiego kramarza tabakierkę albo nieco kawy, to zawsze targują się do upadłego i nadzwyczajnie długo. Patrząc na nich,

można z rysów ich twarzy dostrzegać, ile ich walki kosztuje nim grosz jeden wydadzą; z boleścią tylko przychodzi im rozdzielić się z kruszczowym pieniążkiem. Ubranie Arabów nie polepsza się w miarę ich stanu finansowego; nieledwie co dzień brudniejszy i coraz więcej obdarci na targ przybywają. Ale z drugiej strony, nie żałują wydatku na kupienie broni, jakoż najwięcej zarabiają tu dotąd puskarze. Bywają dnie, że liczba przybyłych na targ tutaj Beduinów do tysiąca dochodzi, ale między nimi więcej zawsze jest kobiet. Do Algeru nie uczęszcza ich tyle. Bywa ich także niemało na targach odbywających się oddzielnie po obozach. Targ w mieście Bona jest i z tego jeszcze względu bardzo oryginalny, że przedstawia dziwną mieszaninę zgromadzenia: Europejcykowie, Maurowie i Beduini, cisną się w równą niemal liczbie, powstaje między nimi gwar rozmaitej mowy, pół franc. i pół arabskiej mimiką zwykle wspierany. Jakoż rozumieją się nawzajem dość dobrze, jak gdyby ci ludzie już od wieków w wspólności zostawali. Często przybywają tu lądem i Maurowie z Tunisu. Merdasowie, potężne pokolenie nomadów z tamtej strony rzeki Mafragg, podobnież i Zwowiachowie, szczerp Kabailów daleko w górach zamieszkały, przyprowadzają pierwsi swe bydło, drudzy węgle drzewne. Nie masz dnia, w którym by nie dały się widzieć szczególne fizjonomie i fantastyczne postacie z kudłatemi brodami i brunatnemi twarzami, podobni do rozbójniczych bohaterów w naszych romansach, a niektórzy tak szpetni, że raczej do pawianów niż do ludzi podobni; jedni pieszo drudzy i to w większej części, konno na wychudłych z długą grzywą szkapach. Zdaje się, że wszystkie zakątki Atlasu, wyгнаły do nas swe potwory zwierzęce i ludzkie.

— Od granicy włoskiej 16 Września —

Cholera w różnych stronach Włoch zdaje się już zniknąć, w miarę czego ustaje także obawa przez tę zarazę wnieconą. Powoli oswojono się z nią przestanoby nawet mówić

o niej, gdyby istnące jeszcze ograniczenia, nie przywodziły jej na pamięć. Przez czas jej trwania zapomniano o polityce do tego stopnia, że o Hiszpanii, w której postęp wypadków niemaléj jest wagi dla stosunków włoskich, nie wspomniano nawet; dopiero teraz zaczynają znowu zajmować się tym krajem. Zdaje się, że niektóre domy handlowe, mają zamiar ustanowić morzem stały związek pocztowy własnym kosztem z hiszpańskimi portami, już to dlatego żeby mieć pewne i wczesne doniesienia o tamtejszych wypadkach, już to dla utwierdzenia stosunków handlowych. Jeżeli ten projekt przyjdzie do skutku, Włochy mogą mieć pewniejsze i prędze wiadomości o stanie pirenejskiego półwyspu.

— *Z Neapolu 16 Września.* —

Wydane nanowo rozporządzenia kwarantannowe względem rozmaitych portów morza Śródziemnego, są bardzo niechętnie widziane ze strony tutejszych mieszkańców, z przyczyny, że zbyt wielkim jest zysk jaki ciagną z przejazdu i pobytu w tutejszém mieście cudzoziemców, co tym sposobem teraz upadnie, i nadchodząca zima będzie zapewne tak licha w tym względzie, jak była uplyniona i jej poprzednia.

O smutnym stanie Katalonii, nie mamy jeszcze urzędowego zawiadomienia, wiemy wszakże że się polepsza. W rozkazie dziennym, ogłoszonym przez generała del Caretto zapowiedziano między innymi doktorom, iż każdy kto opuści miasto, jego okręg albo w ogólności miejsce swoje, będzie uważany za zbiega wojskowego i rozstrzelany.

— *Ze Stambułu 13 Września.* —

Możny Pertew-pasza, od lat wielu dusza tureckiego ministerstwa, został oddalony. W jego miejsce jest mianowany minister spraw wewnętrznych Akif Efendy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do 12 Października.

Wiernek Ignacy, Górski Józef, Rożycki Krzysztof, Tankowska Kasjlda, Helmana Ign, z Polski; — Da-

rowski Bolesław, Doliński Emilian, Woźda Kazim., z Galicyi; — Korytowska Praxyda, z Wiédnie; — Sepckowski Antoni, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Woroniecki xiążę, Foltiński Józef, Ronge Antonina, do Galicyi.

Doniesienia.

Uwiedamiam szanownych prenumeratorów dziełka NAGRODA DLA PILNYCH DZIECI ażeby po odbiór książek raczyli zgłaszać się do osób od których bilety nabyli.

Julia Tokarska.

Podpisany komornik sądowy zawiadamia strony interessowane, iż kancelaryą swą z domu N. 225, przeniósł do domu pod L. 35 przy ulicy Grodzkiej na pierwsze piętro.

Kraków dnia 6 października 1837 r.]

Karol Koisiewicz.

SKŁAD MEBLI.

Hieronima Samelzona.

Dotychczas przy ulicy Stolarskiej obok Dominikanów, przeniesiony został na Mały Rynek pod L. 625 na rogu ulicy Szpitalnej do kamienicy Wgo Kryszkiera na pierwsze piętro. Tenże skład zaopatrzony w dobór najgustowniejszych mebli, jako to: kanap, krzesel, stołów, łóżka, biórek, serwantek, luster, w ramach złożonych i machoniowych, i t. d. których za pomierną cenę każdego czasu dostać można.

Do tegoż składu nadszedł z zagranicy transport fajansu, najnowszéj formy, która się równia porcellanie berlińskiej, a którą szczególnie taniością i trwałością zalecać można szanownéj publiczności. — Tudzież transport listew wyzlaczanych, od piętnastu groszy do siedmiu złotych łokieć, na ramy do luster jako też do oprawy lauszaftów i kopersztychów służące. (3r.)